1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às 1

nove horas, estiveram reunidos na sala de reuniões da Secretaria 2

de Educação lotada no Paço Municipal “Prefeito Ettore Consoline”, 3

os membros deste Conselho, que iniciaram a reunião 4

acompanhando a leitura da ata anterior que, estando em 5

conformidade, foi assinada pelos presentes. Na sequência, 6

conforme combinado na última reunião, a secretária do Conselho 7

ficou de se comunicar com os representantes dos pais que 8

participaram da escolha e votação do representante deste 9

segmento, ocorrida no mês de julho, para a escolha de novos  10

representantes. No entanto, vários pais justificaram sua ausência, 11

por motivos particulares, e a sra. Fernanda Seraphin Veiga 12

Casanova, que compareceu, foi eleita representante dos pais neste 13

conselho. Em seguida, os conselheiros analisaram o Demonstrativo 14

de Receita e Despesas e assinaram o Termo de Exame referente 15

ao balancete do 3º trimestre e terminaram a assinatura da folha de 16

pagamento dos meses de julho, agosto e setembro de 2015, que 17

ficou da última reunião do dia sete de dezembro. Os conselheiros 18

solicitaram que fossem verificados e incluídos no oficio dirigido à 19

Secretaria de Educação, o nome de outros profissionais que 20

constam da folha de pagamento, para informar sobre onde estão 21

lotados, sua função e por qual centro de custo recebem. São os 22

profissionais listados: Benedita de Fatima Pereira, 101-1; Cleusa 23

Martins da Silva, 7.997-1; Cleuza Rodrigues dos Santos, 145-1; 24

Cynthia Lopes da Silva, 10010-1; Daniela Cristina Maziero, 7546-1; 25

Dirce Ap. A R da Silva, 152.1; Edson Carlos Costa, 10189-1; Edson 26

Carlos de Souza, 10189; Eduarda Sophy dos Santos, 8812-1; Elena 27

Aparecida da Silva Marciano, 733-1; Francisco Vieira de P. Almeida 28

Neto, 10179-1; Gilmar Moura da Silva, 10190-1; Gustavo Cosenza; 29

José Carlos D. Oliveira, 9660-1; José Wilson Gasparetto, 906-1; 30

Lucidio Biraia, 10192-1; Luciene da Silva Campos, 425-1; Luis 31

2

Henrique Scavone Ferrari, 7357-1; Maria Angela Camargo C. de 32

Lima, 2672; Maria de Fatima Fidêncio, 10017-1; Maria de Fatima S. 33

Bredariol, 493-1; Maria do Carmo Silva, 503-1; Maria Emilia Sanfins, 34

1544-1; Maria Eugenia da Silva, 00574-00; Maria Jose Oliveira B. 35

Barbosa, 515-1; Mauro Delforno, 5826-4; Mirtes Ap. Buzetto N. 36

Almeida, 551-1; Nadir Damasia de Jesus, 4859-11; Neuza Maria 37

Barzani Araujo, 9583-1; Nivia Maria scanferla M. Rossi, 5592-15; 38

Orlando Estacio Francia, 9466-1; Paulo Cesar Antunes, 4390-1; 39

Paulo Sergio Pinheiro, 8227-2; Romano Luis Baldan, 1535-1; 40

Santina Lucia Siqueira, 786-1; Silvana Alves da Silva, 9282-1; 41

Sirlene de Lima Batista, 6013; Sueli Malerba Bergamin, 6772-1; 42

Teresinha Celindri Jarussi, 5203-2; Valdenir Vieira da Silva, 10193-43

1; Valdir Aparecido da Luz, 8919-1; Valdomiro Martins Fernandes, 44

7316-5 e Waldemar Dellalio Junior, 7474-5. Solicitaram também que 45

sejam verificadas as divergências quanto à especificação dos 46

diferentes centros de custos dos Chefes de Seção, no qual 47

questionaram as funcionárias Maria Angelica Degani Oliveira e 48

Daniela Monte Rabechi. Os novos conselheiros tiveram dúvidas em 49

relação ao teor da PEC 4360/11 e foi verificado que se refere à Lei 50

nº 4.360, de 18 de julho de 2011,  que autoriza o Poder Executivo a 51

conceder auxilio-pecuniário aos servidores e integrantes do quadro 52

do Magistério Municipal que prestam serviços nas unidades 53

escolares localizadas na zona rural. Sem mais nada a tratar, eu 54

Maria Angelica Degani Oliveira, secretariei a ata, que será assinada 55

pelos presentes. Itatiba, 14 de dezembro de 2015. 56

Representantes do:

Conselheiros

Assinatura

Poder Executivo Municipal Maria Angelica Degani Oliveira

Ana Cristina Tediolli Souza

Jefferson Cirne da Costa

Katia Cecilia Baptistella

Professores da Educação Básica

Pública

Cibelle Vaz de Lima Canal

Regiane de Cássia Alves

Diretores das escolas públicas Maria Aparecida Vieira Oliveira

Rosangela Maria Boccaletto Picoli

Servidores Técno-

administrativos

Jean Paulo Ortiz da Silva

Ana Márcia Schimit Araujo Cunha

Pais de alunos da Educação

Básica Pública

Narjara de Carvalho Morais Calheirani

Tatiana de Fatima dos Santos

Joel Garcia da Costa

3

Lenilzo Severino Bezerra

Fernanda Seraphin Veiga Casanova

Estudantes da Educação Básica

Pública

Luci Maria Carneiro da Silva

Clediomar Cardoso Melo

Maria Inês Alves de Menezes

Israel Oliveira Mendes

Conselho Municipal de Educação João Luiz Pantano

Elianete Ivani Golfieri

Conselho Tutelar Municipal Wagner Fão da Fonseca

José Pedro de Oliveira